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Kultivimi i makroalgave për largimin e nutrientëve 

Teknologjia e bazuar në alga është propozuar si një

zgjidhje e qëndrueshme për heqjen dhe riciklimin e 

nutrienteve në ujërat e shkarkimeve . Natyrisht, algat (si

mikroalgat ashtu edhe makroalgat) mund të thithin lëndë

ushqyese nga uji për rritje dhe asimilon CO2 ne biomase

duke zvogëluar sfidën ekonomike në konceptin e 

ekonomisë rrethore. 



Kultivimi i makroalgave per largimin e nutrienteve 

Algat janë një grup i larmishëm organizmash ujorë
fotosintetikë. Ato mund të jenë ose njëqelizore
(mikroalgat) ose shumëqelizore (makroalgat). Ndryshe
nga bimët e larta, algat nuk kanë rrënjë, kërcell dhe
gjethe.

Makroalgat gjithashtu rriten me shpejtësi në
ekosistemet ujore dhe mund të arrijnë gjatësi deri në
dhjetëra metra.



Kultivimi I makroalgave per largimin e nutrienteve 

Algat largojnë lëndët ushqyese nga mjedisi i kulturës nëpërmjet

asimilimit te Fosforit të Azotit. Asimilimi i azotit është procesi i

konvertimit të azotit inorganik në formën e tij organike.

 Fosfori luan gjithashtu një rol kyç në metabolizmin dhe rritjen e 

mikroalgave. Fosfori inorganik përfshihet në komponimet

organike brendaqelizore. Ky proces përfshin transportues të

shumtë të fosfatit të vendosur në membranën plazmatike të

mikroalgave për të thithur P inorganik për transformimin qelizor të

fosforit..



Metodat e kultivimit 

1- Kultivimi Heterotrofik i Algave, Algat heterotrofike mund

të rriten në errësirë ​​duke përdorur komponime organike për

burime karboni dhe energjie. Kultivimi heterotrofik i algave

mundëson biomasë me dendësi të lartë, produktivitet të

qëndrueshëm dhe sasi

2- Kultivimi fototrofik i algave. Algat fototrofike përdorin

dritën e dukshme si burim primar energjie, dioksid karboni të

tretur dhe lëndë ushqyese për metabolizmin.



Metodat e kultivimit

3 - Kultivimi miksotrofik i algave. 

Kultivimi miksotrofik i algave është një kombinim i

metabolizmave fototrofike dhe heterotrofike ku energjia

dhe burimi i C janë, drita dhe karboni organik e inorganik.
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